3

                                                                                         Дело № 5-25-654/2024
УИД:91MS0025-01-2024-003185-47
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

23 сентября 2024 года                                                                                г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,                г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Морозюка Андрея Игоревича, «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:

Морозюк А.И., «данные изъяты», находясь по адресу: «данные изъяты» в магазине-220 ООО «ПУД», имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «ПУД», а именно: колбасу «Агрокомплекс жаренная» массой 0,730 гр, стоимостью 385,93 рублей, масло «Злато кукурузное рафинированное», объемом 1 л., стоимостью 145,86 рублей, пиво «Балтика Кулер», объемом                    1,33 л., стоимостью 77,16 рублей, чем причинил ООО «ПУД» материальный ущерб на сумму 504,75 рублей.

Морозюк А.И. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал, не оспаривал фактические обстоятельства дела.

Представитель ООО «ПУД» «данные изъяты» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.

Выслушав объяснения Морозюка А.И., изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Часть 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в ред. от 08.08.2024 г.) предусматривает ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 7.20 и 14.15.3 настоящего Кодекса и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Факт совершения Морозюком А.И. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и его вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении  серии «данные изъяты»г.; заявлением управляющего магазином 220 ООО «ПУД» «данные изъяты»г., согласно которому она просит принять меры к неизвестному лицу, который «данные изъяты», находясь в магазине Продукты-220 ООО «ПУД» похитил колбасу «Агрокомплекс жаренная», стоимостью 385,93 рублей, масло «Злато кукурузное рафинированное», стоимостью 145,86 рублей, пиво «Балтика Кулер», стоимостью 77,16 рублей, на общую сумму 504,75 рублей; справкой о стоимости продукции; объяснением «данные изъяты»от 02.09.2024 г., согласно которому она подтверждает факт хищения из магазина-220 ООО «ПУД»; накладными ООО «ПУД» на внутреннее перемещение, передачу от                      «данные изъяты»г.; фототаблицами; объяснением Морозюка А.И. от «данные изъяты»г.
Исследовав материалы дела, считаю, что в действиях Морозюка А.И. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 7.20 и 14.15.3 настоящего Кодекса.

Морозюк А.И. является лицом, достигшим возраста восемнадцати лет, в настоящее время не является инвалидом I и II групп, военнослужащим, лицом, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудника органов внутренних дел, органа и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Морозюка А.И. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного административного правонарушения, личность Морозюка А.И., который холост, на иждивении нетрудоспособных лиц не имеет, не трудоустроен, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать Морозюка А.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.

На основании ч.1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Морозюка Андрея Игоревича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.

Срок наказания исчислять с момента задержания Морозюка А.И. -                          с «данные изъяты»г., срок административного задержания включить в срок административного ареста.

Считать назначенное Морозюку Андрею Игоревичу по постановлению мирового судьи судебного участка №25 Армянского судебного района Республики Крым от 23.09.2024 г. административное наказание в виде административного ареста  отбытым.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Л.И. Гребенюк